Ata nº 007-2023

Ata da Reunião do Conselho Administrativo do IPREVENT.

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três às nove horas, reu-
niram-se na sala do IPREVENT, no Prédio da Prefeitura Municipal os membros do Conse-
lho Administrativo do IPREVENT, Virgilio Tarcisio Maurici, Leticia Casagrande, Juliana
Marchiori Vinotti, Wilson Mario Sgrott Junior, Sirleia Piuco e Lorena Wisintainer. Abrindo a
reunião, a Presidente agradeceu a presença de todos, apresentando a pauta do dia. Fez-
se uma breve análise do Instituto, sendo informado, conforme o DAIR de junho de 2023, o
resultado positivo nos Fundos de Investimento no montante de R$ 661.195,99 (seiscentos
e sessenta e um mil, cento e noventa e cinco reais e noventa e nove centavos), ficando o
saldo financeiro do Instituto em R$ 34.041.262,07 (trinta e quatro milhões, quarenta e um
mil, duzentos e sessenta e dois reais e sete centavos). As revisões positivas para a ativi-
dade econômica, a redução das estimativas da inflação e a perspectiva de antecipação da
queda da Selic, além de um cenário externo benigno no que se refere à valorização da
bolsa americana, contribuíram para promover maior otimismo dos investidores no Brasil,
de forma que houve uma valorização dos ativos de risco. Foi informado a concessão de
aposentadoria por idade a Sra Marlene Battisti Giacomini. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata que vai assinada por todos os pre-
sentes.

Lorena Wisintainer                                   Leticia Casagrande                              Juliana Marchiori Vinotti
Diretora do IPREVENT                             Representante da Câmara                 Representante da Câmara

Wilson Mário Sgrott Junior       Virgilio Tarcisio Maurici                        Sirleia Piuco
Representante do Samae          Representante dos Inativos                 Representante do Ente